
Харинцева К. А. / Об_утв_плана_засед_Комис_по_профил_коррупц_правонаруш 

 
Минпросвещения России 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 
 

ПРИКАЗ 
 

11.12.2024 Екатеринбург № 667-1 
 

Об утверждении плана заседаний  
Комиссии по профилактике  
коррупционных правонарушений  
и урегулированию конфликта  
интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ» 
и плана мероприятий по профилактике  
коррупционных правонарушений  
и урегулированию конфликта  
интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ»  
на 2024/2025 учебный год. 
 

Во исполнение Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-Ф3 
«О противодействии коррупции», приказа и. о. ректора РГППУ от 25.11.2024 
№ 619-1 «Об утверждении Антикоррупционной политики ФГАОУ ВО «РГППУ» 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план заседаний Комиссии по профилактике коррупционных 
правонарушений и урегулированию конфликта интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ» 
на 2024/2025 учебный год (приложение 1). 

Председателю Комиссии, начальнику Службы безопасности 
Кадешникову В. В. организовать проведение заседаний Комиссии по профилактике 
коррупционных правонарушений и урегулированию конфликта интересов в ФГАОУ 
ВО «РГППУ» в установленные сроки. 

2. Утвердить план мероприятий по профилактике коррупционных 
правонарушений и урегулированию конфликта интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ» 
на 2024/2025 учебный год (приложение 2). 

Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 
 
И. о. ректора Л. К. Габышева 
  



 
 

2 
 

Приложение 1 
к приказу от 11.12.2024 № 667-1 

 
План 

заседаний Комиссии по профилактике коррупционных правонарушений 
и урегулированию конфликта интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ» 

на 2024/2025 учебный год 
 

Ноябрь 2024 
 

1. Утверждение Плана мероприятий по предупреждению и профилактике 
коррупционных правонарушений и урегулированию конфликта интересов в ФГАОУ 
ВО «РГППУ» на 2024/2025 учебный год. 

Ответственный: Председатель Комиссии по профилактике коррупционных 
правонарушений и урегулированию конфликта интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ» 
Кадешников В. В. 

2. Утверждение состава Комиссии по профилактике коррупционных 
правонарушений и урегулированию конфликта интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ» 
на 2024/2025 учебный год. 

Ответственный: и. о. ректора Габышева Л. К. 
3. Проведение обучения по повышению квалификации лиц, в должностные 

обязанности которых входит участие в противодействие коррупции. 
Ответственный: Председатель Комиссии по профилактике коррупционных 

правонарушений и урегулированию конфликта интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ» 
Кадешников В. В. 

Декабрь 2024 
 

1. Организация профилактической работы по противодействию коррупции 
с профессорско-преподавательским составом РГППУ. 

Ответственный: Председатель Комиссии по профилактике коррупционных 
правонарушений и урегулированию конфликта интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ» 
Кадешников В. В. 

2. Разработка механизмов противодействия коррупции в сфере образования. 
Ответственный: проректор по образовательной деятельности 

Кривоногова А. С. 
Март 2025 

 
1. О результатах социального опроса студентов РГППУ, проведения круглых 

столов, открытых лекций, конференций, посвященных актуальным вопросам 
профилактики коррупции и профилактике коррупционных правонарушений 
в студенческой среде. 

Ответственный: советник ректора по воспитательной работе и молодежной 



 
 

3 
 

политике Сикорская Я. И. 
2. О проведении обучения и подготовке сведений о повышении квалификации 

лиц, в должностные обязанности которых входит участие в противодействие 
коррупции. 

Ответственный: Председатель Комиссии по профилактике коррупционных 
правонарушений и урегулированию конфликта интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ» 
Кадешников В. В. 

Июнь 2025 
 

Об итогах выполнения Плана мероприятий по предупреждению и 
профилактике коррупционных правонарушений и урегулированию конфликта 
интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ» на 2024/2025 учебный год. 

Ответственный: Председатель Комиссии по профилактике коррупционных 
правонарушений и урегулированию конфликта интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ» 
Кадешников В. В. 
 

 



 
 

4 
 

Приложение 2 
к приказу от 11.12.2024 № 667-1 

 
План 

мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений 
и урегулированию конфликта интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ» на 2024/2025 учебный год 

 
№ Наименование мероприятий Планируемый результат реализации Срок выполнения Ответственные подразделения 
1 Обеспечение 

функционирования 
дополнительного источника 
информации, посредством 
которого проводится 
познавательно-
разъяснительная работа 

Функционирование раздела «Противодействие 
коррупции» со вкладкой «Обратная связь для 
сообщений о фактах коррупции» по адресу: 
https://old.rsvpu.ru/napisat-obrashhenie-v-rgppu/ 
для сообщения о фактах коррупции в РГППУ 

Постоянно Управление информационных технологий 

2 Обеспечение соответствия 
системы внутреннего 
контроля требованиям 
антикоррупционного 
законодательства 

1) недопущение составления неофициальной 
отчетности и использования поддельных 
документов; 
2) осуществление регулярного контроля данных 
бухгалтерского учета, наличия и достоверности 
первичных документов бухгалтерского учета 

Постоянно Ректор, проректора, руководители 
структурных подразделений 

Главный бухгалтер – начальник 
Управления финансового планирования и 
бухгалтерского учета 

3 Применение 
антикоррупционных 
положений в закупочной 
деятельности и 
кадровой политике 

1) включение в договоры, связанные 
с хозяйственной деятельностью, стандартной 
антикоррупционной оговорки; 
2) применение антикоррупционного стандарта 
закупочной деятельности; 
3) использование специальных программных 
продуктов для проверки контрагентов; 
4) включение антикоррупционных положений в 
трудовые договоры работников 

Постоянно Служба закупок 
 
 
Служба закупок  
 
Служба закупок  
 
Отдел кадрового 
администрирования 

4 Нормативно-правовое 
обеспечение деятельности 

актуализация локальных актов в сфере 
противодействия коррупции 

Постоянно Отдел правового обеспечения 
и имущественных отношений 



 
 

5 
 

по противодействию 
коррупции 

5 Антикоррупционное 
просвещение работников и 
обучающихся 

1) проведение заседаний коллегиальных органов 
(Комиссия по профилактике коррупционных 
правонарушений и урегулированию конфликта 
интересов в ФГАОУ ВО «РГППУ») 
2) консультации работников на тему 
антикоррупционного поведения 
3) разработка антикоррупционной политики 

Постоянно Должностные лица, ответственные  
за профилактику коррупционных  
и иных правонарушений 

6 Выполнение требований 
статьи 349.5 Трудового 
кодекса Российской 
Федерации, приказа 
Минтруда России от 
30.01.2015 № 51н, приказа 
Минпросвещения России 
от 29.06.2021 № 387 

1) опубликование на сайте РГППУ сведений о 
среднемесячной заработной плате ректора, 
проректоров, главного бухгалтера, директора 
филиала РГППУ в г. Нижнем Тагиле, 
заместителем директора филиала РГППУ 
в г. Нижнем Тагиле, главным бухгалтером 
филиала РГППУ в г. Нижнем Тагиле; 
2) представление ректором в Минпросвещения 
России сведений о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а 
также сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера его супруги (супруга), 
несовершеннолетних детей; 
3) представление проректорами, главным 
бухгалтером, директором филиала в кадровое 
подразделение сведений о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера; а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей; 
4) представление заместителем директора 
филиала, главным бухгалтером филиала РГППУ 
в г Нижнем Тагиле в кадровое подразделение 
филиала РГППУ в г Нижнем Тагиле сведений о 

Постоянно Ректор, главный бухгалтер – начальник 
Управления финансового планирования и 
бухгалтерского учета, Управление 
информационной политики и связям 
с общественностью 
 
 
Ректор, главный бухгалтер – начальник 
Управления финансового планирования и 
бухгалтерского учета 
 
 
 
 
 
Проректоры, главный бухгалтер – 
начальник Управления финансового 
планирования и бухгалтерского учета, 
директор филиала РГППУ в г. Нижнем 
Тагиле 
 
 
 
Заместитель директора филиала РГППУ  
в г. Нижнем Тагиле, 



 
 

6 
 

своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга), несовершеннолетних 
детей 

главный бухгалтер филиала РГППУ 
в г. Нижнем Тагиле 

7 Создание условий для 
формирования 
отрицательного 
общественного мнения к 
проявлениям коррупции и 
для предотвращения 
коррупции 

антикоррупционное обучение: 
– работников, замещающих должности 
профессорско- преподавательского состава, 
– лиц, в должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии 
коррупции, 
– лиц, впервые принятых на работу 
в университет для замещения должностей, 
включенных в перечни должностей, при 
назначении на которые граждане и при 
замещении которых работники обязаны 
представлять сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей (далее перечень должностей) 
 

Постоянно Директора институтов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 Организация работы 
Комиссии по профилактике 
коррупционных 
правонарушений и 
урегулированию конфликта 
интересов в ФГАОУ ВО 
«РГППУ» 

Соблюдение работниками требований, 
установленных законодательством Российской 
Федерации и локальными актами ФГАОУ ВО 
«РГППУ» о противодействии коррупции, а 
также осуществление мер по предупреждению 
коррупции 

Постоянно Председатель и члены Комиссии  
по профилактике коррупционных 
правонарушений и урегулированию 
конфликта интересов в ФГАОУ ВО 
«РГППУ» 



 
 

7 
 

9 Организация проверок 
сведений о реальном или 
потенциальном конфликте 
интересов, принятие мер по 
урегулированию 
(предотвращению) ситуаций 
связанных с конфликтом 
интересов 

Предупреждение и урегулирование конфликта 
интересов в целях предотвращения 
коррупционных правонарушений 

Постоянно Председатель и члены Комиссии 
по профилактике коррупционных 
правонарушений и урегулированию 
конфликта интересов в ФГАОУ ВО 
«РГППУ» 

10 Постановка на баланс 
университета подарков, 
полученных в связи с 
протокольными 
мероприятиями, 
служебными 
командировками и другими 
официальными 
мероприятиями лицами, 
участие в которых связано с 
их должностным 
положением или 
исполнением ими 
должностных обязанностей 

Исполнение НПА Российской Федерации и 
ЛНА РГППУ, связанных с ведением 
бухгалтерского учета хозяйственных операций, 
по постановке на учет, списания и продажи 
подарков, полученных в связи с протокольными 
мероприятиями 

Постоянно Главный бухгалтер — начальник 
управления финансового планирования и 
бухгалтерского учета 

11 Проведение 
антикоррупционной 
экспертизы проектов ЛНА и 
приказов университета для 
выявления коррупционных 
факторов и последующего 
устранения таких факторов 

Исключение положений, способствующих 
созданию условий для проявления коррупции 

Постоянно Руководители структурных подразделений 

12 Организация 
взаимодействия 
университета со средствами 
массовой информации в 
сфере противодействия 
коррупции 

Обеспечение публичности и открытости 
университета в сфере противодействия 
коррупции 

Постоянно Начальник Управления информационной 
политики и связям с общественностью 



 
 

8 
 

13 Предоставление сведений 
в Минпросвещения России 
о ходе реализации мер по 
противодействию 
коррупции в университете 

Обеспечение открытости и доступности 
информации об антикоррупционной 
деятельности университета 

Постоянно Ректор 

14 Обеспечение рассмотрения 
уведомлений о факте 
обращения в целях 
склонения к совершению 
коррупционных 
правонарушений 

Рассмотрение уведомлений и принятие 
решений, формирование нетерпимого 
отношения работников и обучающихся к 
совершению коррупционных правонарушений 

Постоянно Ректор и Комиссия по профилактике 
коррупционных правонарушений 
и урегулированию конфликта интересов в 
ФГАОУ ВО «РГППУ» 

15 Организация 
взаимодействия с 
правоохранительными 
органами и иными 
государственными органами 
по антикоррупционной 
работе в университете 

Обеспечение соблюдения принципа 
неотвратимости ответственности за 
коррупционные и иные правонарушения, и 
оперативное реагирование на коррупционные 
правонарушения 

Постоянно Ректорат, Комиссия по профилактике 
коррупционных правонарушений и 
урегулированию конфликта интересов в 
ФГАОУ ВО «РГППУ», Отдел правового 
обеспечения и имущественных отношений 
и Отдел кадрового администрирования 

16 Проведение научных 
исследований, посвященных 
антикоррупционной 
тематике, а также 
проведение публичных 
мероприятий (круглых 
столов, открытых лекций, 
конференций) по вопросам 
противодействия коррупции 

Привлечение внимания молодежи к актуальным 
вопросам современности 

Постоянно Проректор по образовательной 
деятельности 

17 Мониторинг исполнения 
установленного Порядка 
сообщения работниками 
ФГАОУ ВО «РГППУ» 
о получении подарка в связи 
с их должностным 
положением или 
исполнением ими 

Недопущение случаев несоблюдения 
работниками РГППУ установленного 
порядка сообщения о получении подарка 

Постоянно Ректор и Комиссия по профилактике 
коррупционных правонарушений и 
урегулированию конфликта интересов 
в ФГАОУ ВО «РГППУ» 



 
 

9 
 

должностных обязанностей, 
сдаче и оценке подарка, 
реализации (выкупе) и 
зачислении в доход 
соответствующего бюджета 
средств, вырученных от его 
реализации 

18 Подготовка и утверждение 
Плана мероприятий по 
предупреждению и 
профилактике 
коррупционных 
правонарушений и 
урегулированию конфликта 
интересов в ФГАОУ ВО 
«РГППУ» на новый 
учебный год 

Формирование плана мероприятий 
на следующий учебный год 

Ежегодно Председатель Комиссии по профилактике 
коррупционных правонарушений и 
урегулированию конфликта интересов 
в ФГАОУ ВО «РГППУ» 

19 Подведение итогов 
антикоррупционной 
деятельности и анализ 
исполнения Плана 
мероприятий по 
предупреждению и 
профилактике 
коррупционных 
правонарушений и 
урегулированию конфликта 
интересов в ФГАОУ ВО 
«РГППУ» на 
2024/2025 учебный год 

Организация работы по учету итогов при 
формировании плана мероприятий на 
следующий учебный год 

Ежегодно Председатель Комиссии по профилактике 
коррупционных правонарушений 
и урегулированию конфликта интересов  
в ФГАОУ ВО «РГППУ» 

 


		2025-01-24T12:44:30+0500
	Габышева Людмила Константиновна




